
Управление образование Ирбитского муниципального образования 

муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Пьянковская основная общеобразовательная школа» 

(МОУ «Пьянковская ООШ) 

 

ПРИКАЗ 

 

07 июня 2024 г.                                                                                            № 64-од 

с. Пьянково 

 

 

О  проведении ПМ «Родительский  патруль 

             На основании п.27 комплексного межведомственного плана ме-

роприятий по профилактике травматизма и гибели несовершеннолетних в 

Свердловской области на 2021 год, утвержденного 13.01.2021 года Врио 

государственного инспектора безопасности дорожного движения Свердловской 

области А.В. Спиридоновым и министром образования и молодежной политики 

Свердловской области Ю.И. Биктуганова, п. 20 Совместной комплексной 

программы деятельности МО МВД России «Ирбитский», Управления 

(городского и районного) образования, средств массовой информации и других 

заинтересованных организаций и ведомств по предупреждению и профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма на 2021 год, утвержденной 

главами муниципальных образований МО г. Ирбит и Ирбитского МО. 

 

          ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать родительский патруль и маршрут патрулирования на 2024-

2025 учебный год.   Приложение 1 

2. Составить план работы патруля на 2024-2025 учебный год.              

3. Согласовать график работы патруля на 2024-2025 учебный год.   

3.1. Предоставлять отчет о проведении ПМ «Родительский патруль»  в    

ОГИБДД МО МВД России «Ирбитский». 

3.2. Разместить  на сайте МОУ «Пьянковская ООШ» информацию о   

результатах деятельности родительских патрулей.   

3.3. Использовать репортажи о проведенных мероприятиях,  данные   

видео  и фотоматериалы для демонстрации на  родительских 

собраниях. 

       3.4. Координировать деятельность родительских патрулей.  

4. Назначить координаторами деятельности родительских патрулей 

заместителя директора по ВР  Шорикову Т.В., и педагога  Волкову Н.В. 

5. Контроль  исполнения  приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы: ______________ Н.В.Татаринова 
 

С приказом ознакомлены: 



Приложение № 1 к приказу 

 МОУ «Пьянковская ООШ» 

от «07» июня  2024 года    № 64-од 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О  РОДИТЕЛЬСКОМ ПАТРУЛЕ 

МОУ «Пьянковская ООШ» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Родительский патруль является общественным органом, создаваемым на 

добровольной основе по инициативе родительского комитета в муниципальном  

общеобразовательном учреждении  «Пьянковская основная общеобразовательная 

школа»,  из числа родителей, дети которых обучаются  в данной образовательной 

организации, с целью защиты их прав и интересов, предупреждения безнадзорности и 

правонарушений, профилактики детского травматизма. 

1.2. Родительский патруль создается из числа граждан РФ, достигших 18 лет, выразивших 

согласие на участие в работе Родительского патруля (родители (законные 

представители), представители педагогического коллектива МОУ «Пьянковская 

ООШ». 

1.3. Работу Родительского патруля организует и координирует администрация МОУ 

«Пьянковская ООШ». 

1.4. Родительский патруль организует свою работу во взаимодействии с педагогическим 

коллективом МОУ «Пьянковская ООШ», родительским советом образовательной 

организации, отделениями по делам несовершеннолетних органов внутренних дел, 

территориальной комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав (ТКДН и 

ЗП) при администрации муниципального образования. 

1.5. Работа Родительского патруля осуществляется в соответствии с Конституцией РФ, 

Федеральным законом от 19.05.1995 №82-ФЗ «Об общественных объединениях», 

Федеральным законом от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом от 

06.10.2003 №131-ФЗ «об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 02.04.2014 №44-ФЗ «Об участии 

граждан в охране общественного порядка». 

1.6. Администрация образовательной организации оказывает содействие деятельности 

Родительского патруля. 

2. Основные задачи Родительского патруля 

2.1. Предупреждение правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних. 

2.2. Организация и проведение рейдовых мероприятий на определенных территориях с 

целью выявления и пресечения правонарушений и безнадзорности 

несовершеннолетних, фактов вовлечения несовершеннолетних в совершение 

антиобщественных действий. 

 

3. Организация работы Родительского патруля 

3.1. Решение о создании Родительского патруля, его составе, времени и проведении 

рейдов, их периодичности, закрепленные территории, а также положение о нем 

утверждается приказом образовательной организации.  

3.2. Руководителем  Родительского патруля назначается один из членов патруля, 

прибывших на патрулирование. 

3.3. График работы Родительского патруля согласуется с ОГИБДД МО МВД России 

«Ирбитский» при администрации муниципального образования и утверждается 

приказом образовательной организации. 



3.4   Родительский патруль осуществляет патрулирование закрепленной территории и 

распространение памяток и листовок. 

3.5 Информация об итогах патрулирования представляется в администрацию 

образовательной организации руководителем Родительского патруля. 

3.6 Руководитель патруля отвечает за выполнение обязанностей, возложенных на 

Родительский патруль.  

3.7 Результаты работы родительского патруля доводятся до сведения родителей (законных 

представителей) на классных и общешкольных родительских собраниях и в ОГИБДД МО 

МВД России «Ирбитский». 

 

4. Функции и обязанности Родительского патруля 

4.1. К функциям Родительского патруля относятся: 

4.1.1  Содействовать органам и учреждениям системы профилактики детского 

дорожно- транспортного травматизма в образовательных организациях, в выявлении 

причин дорожно- транспортных происшествий.  

4.1.2. Проводить беседы с воспитанниками и обучающимися, родителями, 

допускающими ДТП.  

4.1.3. Выявлять воспитанников и обучающихся, родителей, склонных к 

правонарушениям ПДД.  

4.1.4.  Руководитель патруля отвечает за выполнение обязанностей, возложенных на 

Родительский патруль. 

4.2.  К обязанностям Родительского патруля относятся: 

4.2.1. Осуществление патрулирования на закрепленной территории в 

соответствии с графиком, а также при проведении массовых 

мероприятий с участием обучающихся; 

      4.2.2 Обеспечение безопасности ребенка-дошкольника и школьника; 

формирование навыков адекватного поведения в различных неожиданных 

ситуациях с целью предупреждения дорожно- транспортного травматизма.  

4.2.3  По результатам проведенных рейдов информировать ОГИБДД МО МВД 

России «Ирбитский» и Управление образования Ирбитского МО в 

печатном виде за подписью руководителя и печатью образовательной 

организации. 

5. Документация Родительского патруля 

 

5.1. Патрулирование осуществляется в соответствии с графиком проведения рейдов. 

5.2.Информация о патрулировании отражается в журнале учета рейдов, проведенных 

Родительским патрулем (указывается № п/п, дата и время проведения,  объект 

проведения рейда, Ф.И.О. участников рейда, результаты проведения рейда). 

5.3.Информация о результатах проведения рейдов Родительского патруля оформляется 

справкой и направляется в ОГИБДД МО МВД России «Ирбитский» и Управление 

образования Ирбитского МО. 

 

 

6. Поощрение участников Родительского патруля 

 

6.1.Участники Родительского патруля при достижении значимых результатов поощряются 

грамотой/благодарностью от образовательной организации. 

  

 

 

 

 



Приложение № 1 к приказу 

 МОУ «Пьянковская ООШ» 

от «07» июня 2024 года № 64-од 

 

Состав родительского патруля на 2024-2025 учебный год 

МОУ «Пьянковская ООШ» 

 

1. Педагоги школы:  

Волкова Н.В  

Шорикова Т.В. 

 

2. Члены родительского комитета  

Татаринов И.С. 

Аксманов А.А. 

 

 

 

Маршрут патрулирования на 2024-2025 учебный год  

МОУ «Пьянковская ООШ» 

 

Школа –  автобусная остановка – магазин №18 – школа  

с. Пьянково ул. Юбилейная 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-02-02T16:18:48+0500
	Татаринова Наталья Викторовна




